<sup>11</sup> 1 Cor. i, 24. <sup>12</sup> Joan. xii, 49. <sup>13</sup> Joan. xvi, 13. <sup>14</sup> Job, xl, 16.

(1) Animadvertite dici peccatum originale ab hu-  
mana natura in Adamo contractum; ne quis ad  
alium sensum, ut faciunt caecodoxi, rem detorqueat.

A Zabulon et Nephthalimus sortem suam nacti fue-  
rant. Rei hujus testes duo, alter propheta, alter  
evangelista; ille praedicans, hic testans. Quam-  
obrem ex dictis tribus hi apostoli processerunt,  
qui principes ducesque Ecclesiarum sunt consti-  
tuti.

**244** Vers. 29. *Manda, Deus, virtuti tuae.*

Virtutem Patris dicit Filium, juxta illud: «Christus Dei virtus et Dei sapientia». Orat igitur apostolicus chorus Patrem ut Filio imperet praedicationem Evangelii: «Namque a meipso,» ait, «nihil loquor<sup>16</sup>;» sed quidquid audierit [Spiritus] a Patre<sup>17</sup>: atque ut confirmet illis quod eisdem astruxerat, digito propemodum ostendens, fore ut infirmum corpus, et in mortem deciduum propter factam in Adamo (1) transgressionem, fore, inquam, ut vivificet suo tempore Christus; postulant [sancti] ut corruptioni ereptum corpus immortalitate convesiat, ad primigenium statum revocans, id est ad beatam quae initio erat et integram vitam; id quod reapse praestabit suo tempore Dominus, cum de caelo veniet, et mortui resurgent incorruptibiles.

Vers. 31. *Increpa feras arundinis.*

Quia multi vitae sanctorum secundum Deum actae irascuntur, praecipue impuri daemones, ideo postulat ut increpentur arundinis ferae. Porro sciendum est, locum esse in Palaestina, in itinere ad urbem Jerusalem, cui nomen Calamus, propterea quod ibi plurimum calamus sit, in quo latent saevi cruentique leones, atque aliae saevae belluae in luco reconditae, quae iter facientibus Jerusalem versus insidiantur (2). Igitur ex re notoria ad arcanos spiritualesque sensus Psalmistae sermo nos transfert. Quid enim agunt in Calamo ferae? Nempe crudeli animo insidiantur iter facientibus ad urbem Jerusalem. Id ipsum ab impuris quoque daemonebus fieri comperimus: insidiantur enim peregrinantibus ad intellectualem Jerusalem intellectuales leones, qui sterilitati levitatisque inconstantium hominum subeunt, quiescuntque in iis qui sunt aridi ad virtutem, lubrici autem ad voluptatem. Sicuti apud Jobum dictum est de diabolo, nempe eum jacere sub omni arbore, intra calamum, palustres frutices, atque papyrus<sup>18</sup>. Sunt denique et aliae calami ferae, nempe impiarum haereseon inventores, qui latenter digna bestiis et perversa scribunt, qui dentis instar calamo utentes simpliciorum animas mandunt.

(2) Narratio haec occurrit etiam apud Athanasium iisdem plerumque verbis; sed eam Montfauconius editor alienam ab auctore suo iudicat.

Vers. 31; 32. *Dissipa gentes. — Venient legati ex Aegypto, Æthiopia præveniet manum suam Deo (festinabit dare manus suas Deo).*

Quasi dissipatis jam intellectualibus inimicis, deinceps ad prædicationem currunt apostoli. Credent porro Ægyptii itemque Æthiopes, id est fines mundi; extremi enim sunt tum in oriente tum etiam in occidente Æthiopes. Significat autem per Ægyptios quidem nationes apprime idololatricas et religioni Israelis adversas: Ægyptus enim impietate cæteras gentes superavit; per Æthiopas vero, ut diximus, mundi fines. Jam quomodo Æthiopia ad Evangelium accesserit, et vaticinium de ipsa editum ad exitum sit deductum, licet cognoscere in Æthiophe eunucho quem Philippus ad veritatem adduxit<sup>19</sup>, qui manus veluti erat reginæ Æthiopum, utpote in Æthiopia dynastes, et quatenus universæ ejus gazæ seu thesauro præpositus erat. Age vero, quod insuper Æthiopia gentes omnes peccato nigrantes significet, sponsa nos docet in Cantico inter suam pœnitentiam dicens: « Nigra sum et formosa<sup>20</sup>; » illud quidem ob idololatriam atque malitiam, hoc autem propter ab his vitiis recessum. Sic ergo Æthiopia manum suam Deo prævenit (seu tendit) inter orandum; vel etiam ita se gessit, dum dona ad regem, tum pietatis aromata, tum acquisitæ Dei notitiæ aurum attulit.

**245** Vers. 35. *Super Israel magnificentia ejus, et virtus ejus in nubibus.*

Namque ab Israele genus ducentes sacri apostoli, Dei magnificentiam patris miraculis demonstrant. Et qui post illos magisterii gratiam susceperunt, ceu quædam nebula de sanctissimi Spiritus mari imbrem attrahentes, irrigationem hominibus intulerunt. Vel dictio, « Virtus ejus in nubibus, » ponitur pro, magna, excelsa, admirabilis. Alioqui ut quisque in Israele excellit contemplatione et supra res terrenas extollitur, ita Dei magnalia et virtus huic innotescunt.

Vers. 36. *Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel.*

Virtutis amatores rectæ vitæ suæ exemplis in causa sunt ut Deus laudetur, solique ipsi Deum admirantur, ceu qui magnificam ejus providentiam contemplari queunt. Ipse itaque spiritalis Israelis Deus, seu quod perinde est, sanctorum Deus, novum populum corroborabit, ut omnia ob ejus gloriam et dicat et agat: et vires quidem ut se subtrahant ab idolorum errore suppeditabit, firmitudinem autem, ut in pura Christi fide permanent: est enim Deus benevolus, qui finxit et re-finxit, et tantis bonis populum suum dignatus est.